Pars ix.

FORTITUDO ET VIRTUTES EI ANNEXÆ, ATQUE OPPOSITA VITIA.

Fortitudo accipitur primò pro robore corporis, secundò, pro generali constantiâ, quomodò accepit Ambrosius (lib. I de Officiis, cap. 36, ubi *jure*, ait, *ea fortitudo vocatur, quâ unusquisque seipsum vincit, iram continet, nullis illecebris emollitur atque inflectitur*). Tertio, accipitur strictè pro dono Spiritûs sancti; quartò, pro virtute morali, quæ constituit mediocritatem circa timores et audacias. Et definitur: *Firmitas animi in sustinendis et repellendis iis, in quibus animam regere et stitum rationis tenere est difficile*. Hujusmodi sunt pericula et mala mortis, mutilationis, exilii, vinculorum et aliarum calamitatum.—Quatuor vitia opponuntur fortitudini; quia sicut peccatur excessu et defectu timoris, ita etiam excessu et defectu audaciæ; primum vitium est timiditas, sive excessus timoris, quò revocatur secundum vitium, quod est defectus audendi, et dicitur propriè ignavia. Tertium vitium est intimiditas, sive vacuitas justii timoris. Quartum est audacia sive temeritas, quæ consistit in excessu audendi.—Magnanimitas, magnificentia, patientia et perseverantia sunt partes potestativæ hujus virtutis, quatenus ipsam virtutem principalem in materiâ secundariâ imitantur; quatenus verò versantur in materiâ propriâ fortitudinis, ad partes integrantes revocari debent.—Partes subjectivas propriè fortitudo, secundum S. Thomam, non habet, quia ipsa est species specialissima, cum versetur circa pericula mortis et alia his similia, quæ omnia sunt ejusdem generis, etsi alia sint aliis graviora aut leviora.

CAPUT PRIMUM.

Fortitudo animi exemplis declarata.

Ecce Deus noster, quem colimus, potest eripere nos de manu ignis ardentis, et de manibus tuis, ô rex,

liberare: quòd si noluerit, notum sit tibi, rex, quia deos tuos non colimus, et statuam auream quam existi non adoramus. *Dan.* 3, 17, 18.—Melius est mihi (inquit Susanna) absque opere incidere in manus

vestras, quàm peccare in conspectu Domini. *Dan. 13, 23.* — Avertebant eum (Judam Machabæum) dicentes : Non poterimus, sed liberemus animas nostras modò et revertamur ad fratres nostros, et tunc pugnamus adversùs eos ; nos autem pauci sumus. Et ait Judas : Absit istam rem facere , ut fugiamus ab eis. etsi appropriavit tempus nostrum, moriamur in virtute propter fratres nostros, et non inferamus crimen gloriæ nostræ. *1 Mach. 9, 9, 10.* — Tunc omnes simul benedixerunt misericordem Dominum, et convulnerunt animis : non solùm homines , sed et bestias ferocissimas et muros ferreos parati penetrare. Ibant igitur prompti, de cælo habentes adjutorem et miserantem super eos Dominum ; leonem autem more impetu irruentes in hostes, prostraverunt ex eis undecim millia peditum, et equitum mille sexcentos. *2 Mach. 11, 9, 10, 11.* — Venit Joseph ab Arimathæa nobilis decurio , qui et ipse erat expectans regnum Dei ; et audacter introivit ad Pilatum, et petiit corpus Jesu. *Marc. 15, 43.* — Vide verbis Fidei confessio, Fiducia, Charitatis exempla.